МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 6^ » 03 2023 г. №
Махачкала

О проведении республиканского конкурса на лучший открытый урок
ио творчеству Расула Гамзатова

В целях организации и проведения открытых уроков с использованием
информационных материалов проекта «Край любви мой Дагестан. К 100-летию
Расула Гамзатова»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 06 по 16 сентября 2023 года республиканский конкурс на

лучший открытый урок по творчеству Расула Гамзатова (далее - Конкурс).
2. Утвердить:

2.1 положение о Конкурсе (приложение № 1 к настоящему приказу);
2.2 состав организационного комитета конкурса (приложение № 2 к

настоящему приказу).
3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский
институт развития образования» (Ахмедова Г.А.):

3.1. обеспечить своевременное и качественное проведение Конкурса, а
также подведение итогов Конкурса;

3.2. оказать информационную поддержку заинтересованным лицам по
вопросам организации и участия в Конкурсе;

3.3. направить в течение двух дней после проведения Конкурса отчет об
итогах его проведения в Управление развития общего образования
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Республики Дагестан Нурмагомедова X. 3.

Мин ист Я. Бучаев

Приложение № 1 к
приказу Минобрнауки РД

от « Ж 09______ 2023 года

Положение
о республиканском конкурсе на лучший открытый урок

' по творчеству Расула Гамзатова

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс на лучший открытый урок по творчеству

Расула Гамзатова (далее - Конкурс) проводится в целях организации и проведения
открытых уроков с использованием информационных материалов проекта «Край
любви мой Дагестан. К 100-летию Расула Гамзатова».

1.2. Учредителем конкурса является Министерство образования и науки
Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД).

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки
Республики Дагестан, ГБУ ДНО РД «Дагестанский институт развития
образования» (далее - ГБУ ДНО РД «ДИРО»).

2. Участники конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги организаций

основного общего и среднего профессионального образования Республики
Дагестан.

3. Организационный комизет Конкурса
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет Организационный комитет, состав которого утверждается приказом
министра образования и науки Республики Дагестан.

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую
работу:

- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конкурса;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;
- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных

средств.
3.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем
Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право на
полное или частичное использование работ в некоммерческих целях,
транслирование конкурсных работ, распространение в образовательных
учреждениях республики без дополнительного согласования с авторами.

4. Экспертная группа
4.1. Для оценки конкурсных работ формируется Экспертная группа.
4.2. Экспертная группа:
- определяет количество работ, допущенных к Конкурсу;

осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных
для участия в Конкурсе;

- определяет победителей и призеров Конкурса;
- оформляет протоколы.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочном формате.
5.2. Для участия в конкурсе на электронный адрес Организационного

комитета: nmo@dagiro.ru с пометкой «Открытый урок» направляются следующие
материалы:

- заявка на участие, заверенная подписью и печатью руководителя органа
муниципального управления образованием или организации СПО;

- видеозапись открытого урока с обязательным использованием материалов
интернет-ресурса: https://rasulgamzatov.aif.ru/, созданная в соответствии с
требованиями, указанными в п. 3 настоящего Положения. Прием конкурсных
материалов осуществляется до 12.00 14.09.2023 г.

5.3. От каждого муниципалитета и от каждой организации СПО направляется
только один участник Конкурса.

5.4. Видеозаписи загружаются на файлообменник (Google-диск, Яндекс-
диск), ссылка на загруженный файл указывается в заявке. Доступ для скачивания
файла по ссылке должен быть открыт.

5.5. Видеоматериалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не
рецензируются.
5.6. Видеоматериалы, присланные после завершения срока приема

документов, нс рассматриваются
5.7. На Конкурс не принимаются работы:
- участвовавшие в других конкурсах;
- не соответствующие тематике и требованиям Конкурса;
5.8. Экспертная группа оценивает представленные материалы но следующим

критериям:

mailto:nmo@dagiro.ru
https://rasulgamzatov.aif.ru/

соответствие содержания урока тематике Конкурса;
глубина содержания и оригинальность формы урока;
степень использования материалов интернет-ресурса

https://rasLilgamzatov.aif.ru/;
дифференцированная и индивидуальная работа с обучающимися;
взаимодействие педагога с воспитанниками, использование эффективных

коммуникаций в соответствии с возрастными особенностями детей;
эмоциональная включенность обучающихся в общение;
поддержка активности и инициативности обучающихся в ходе общения;
общая культура (речь, манера поведения, внешний вид);
результативность урока, занятия;

5.9. Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. Наибольшее количество
возможных баллов за конкурсный урок - 45

5.10. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает
свое согласие с условиями и регламентом Конкурса.

6. Технические условия Конкурса
На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми

доступными средствами, соответствующие тематике и условиям конкурса.
Требования к видеозаписи урока:
6.1. Формат видео: DVD, MPEG4.
6.2. Минимальное разрешение видеоролика - 720x480 (12:8 см).
6.3. Продолжительность записи - до 30 минут.
6.4. Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с

данными конкурсанта (название урока; Ф.И.О. автора; должность; наименование
образовательной организации).

6.5. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных
программ и инструментов - на усмотрение участника.

6.6. Видеозаписи с плохим качеством изображения или звука будут
отклонены от участия в Конкурсе.

7. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий
7.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней.
7.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются

электронные сертификаты участников.

8. Контактные данные Организационного комитета
Адрес: г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159, ГБУ ДПО РД

«Дагестанский институт развития образования», кабинет № 225.
Электронная почта: nmo@dairo.ru
Телефон для справок: +7 989 480-46-08, Курбанова Аида Казбековна

https://rasLilgamzatov.aif.ru/
mailto:nmo@dairo.ru

Приложение к Положению о Республиканском
конкурсе среди образовательных организаций на

создание лучшего видеоролика, направленного на
профилактику среди молодежи идеологии терроризма

и привитие идей патриотизма и взаимоуважения

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе на лучший открытый урок

по творчеству Расула Гамзатова

Муниципальное образование
11 а з ва и и е об ра зовател ь и о й
организации
Название урока
Ссылка
на загруженный файл

Сведения об авторе
Фамилия, имя, отчество
автора (полностью)
должность
Адрес электронной почты
Контактный телефон